
CADERNO 4  3TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2011

EMPRESA: PRACON PLANEJAMENTO E CONSTRUÇÃO LTDA.
item: 01 VALOR (R$)

VALOR TOTAL DO CONTRATO 1.768.800,00
VALOR GERAL DA LICITAÇÃO 1.768.800,00

Belém, 05 de dezembro de 2011.
Waldecir Oliveira da Costa
Homologador Substituto

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2011-NLIC/SEDUC

Processo nº 477.165/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de material permanente, estante em aço e arquivo em aço para 
atender a demanda da Gerência de Prestação de Contas da 
Secretaria de Estado de Educação.

EMPRESA: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO ELETRÔNICO LTDA - ME.
ITEM: VALOR (R$)

01 997,80
02 4.698,00
VALOR TOTAL DO CONTRATO 5.695,80
VALOR GERAL DA LICITAÇÃO 5.695,80

Belém, 05 de dezembro de 2011.
Waldecir Oliveira da Costa
Homologador Substituto

RESULTADO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315672

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 476.833/2011-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2011-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras civis de reforma da EEEM Frei Miguel de 
Bulhões, no Município de São Miguel do Guamá/Pa.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
POLITEC ENGENHARIA SS LTDA 800.709,12

Belém, 05 de dezembro de 2011.
A Comissão de licitação

AVISO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315376

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo nº 496.785/2011-SIIG/SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo de 
Licitação - NLIC torna pública a adesão à Ata de Registro de Preços 
nº 03/2010 - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos 
Naturais Renováveis – IBAMA com sede em Brasília/DF, inscrita 
no CNPJ de nº 33.530.486/0001-29, referente ao Processo N° 
02001004260/2010-50 Pregão Eletrônico SRP Nº 029/2010, para 
Contratação de Empresa especializada na prestação de serviços de 
fornecimento de links de comunicação de dados (internet), para 
atender a demanda da Secretaria de Estado de Educação do Pará, 
conforme especificações técnicas descritas no edital e anexos.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 16101.12 122.1255
PROJETO ATIVIDADE: 6219 PRODUTO: 1609
NATUREZA DE DESPESA: 339039 FONTE: 0102
Belém, 05 de dezembro de 2011
Waldecir Oliveira da Costa
Secretario Adjunto de Gestão/SEDUC/PA

RESULTADO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315314

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 414.018/2011-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 099/2011-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras civis de reforma parcial na EEEF DALILA 
ADONSO CUNHA, no Município de Igarapé Miri/Pa.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
M M MACIEL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA 147.097,26

Belém, 05 de dezembro de 2011.
A Comissão de licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315197

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 58/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de gás liquefeito de petróleo, composto de propano e butano 
GLP (gás de cozinha), em botijão de 13 Kg (somente líquido), 
para atender a demanda da Secretaria de Estado de Educação/
SEDUC.
Entrega do Edital: 06/12/2011
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 06/12/2011, através dos sites www.comprasnet.gov.br, 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores 
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 
0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: gilvandro.silva@
seduc.pa.gov.br, (horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Gilvandro Araújo da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br (horário de Brasília)
Data da Abertura: 20/12/2011
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122012545340000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315193

PORTARIA: 9138/2011
Objetivo: VIAGEM A RECIFE/PE A FIM DE PARTICIPAR DO CURSO 
“GESTÃO E LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA PARA SERVIDORES E 
FORNECEDORES DA ADM.PÚBLICA”. 
Fundamento Legal: Decreto de n° 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pernambuco/PE - Brasil<br
Servidor(es): 
57212381/LILIA CARMEN PINTO FARIAS (ASSIST. ADMINIST. / 
ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/12/2011 
a 17/12/2011<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315180

PORTARIA: 9137/2011
Objetivo: VIAGEM A RECIFE/PE A FIM DE PARTICIPAR DO CURSO 
“GESTÃO E LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA PARA SERVIDORES E 
FORNECEDORES DA ADM.PÚBLICA”. 
Fundamento Legal: Decreto de n° 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pernambuco/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57232079/EULLER ADRIANO QUEIROZ LIMA (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 
17/12/2011<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315151

PORTARIA: 9136/2011
Objetivo: VIAGEM A RECIFE/PE A FIM DE PARTICIPAR DO CURSO 
“GESTÃO E LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA PARA SERVIDORES E 
FORNECEDORES DA ADM. PÚBLICA”. 
Fundamento Legal: Decreto de n° 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pernambuco/PE - Brasil<br
Servidor(es): 
8055769/DARIO FERREIRA PAES FILHO (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 
17/11/2011<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315113

PORTARIA: 9134/2011
Objetivo: VIAGEM A RECIFE/PE A FIM DE PARTICIPAR DO CURSO 
“GESTÃO E LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA PARA SERVIDORES E 
FORNECEDORES DA ADM.PÚBLICA”. 
Fundamento Legal: Decreto de 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pernambuco/PE - Brasil<br
Servidor(es): 
57232077/FABIANO MOURA DE VASCONCELOS (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 
17/12/2011<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315129

PORTARIA: 9135/2011
Objetivo: VIAGEM A RECIFE/PE A FIM DE PARTICIPAR DO CURSO 
“GESTÃO E LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA PARA SERVIDORES E 
FORNECEDORES DA ADM.PÚBLICA”. 
Fundamento Legal: Decreto de n° 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pernambuco/PE - Brasil<br
Servidor(es): 
57214266/MARIA HELENA BARBOSA MORAES (ASSIST. 
ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias (Completa) / de 
13/12/2011 a 17/12/2011<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315071

PORTARIA: 9133/2011
Objetivo: Viagem a Recife/Pe a fim de participar do curso “gestão 
e legislação tributária para servidores e fornecedores da adm. 
pública”. 
Fundamento Legal: Decreto de n° 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pernambuco/PE - Brasil<br
Servidor(es): 
57212642/CLAUDIA SOBRINHO LIMA (TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA ) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 
17/12/2011<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 315125

Contrato: 192
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de Empresa especializada para Prestação de 
serviços de engenharia, referente à Reforma e pintura das salas 
de aula e laboratórios do Centro de Ciências Sociais e Educação/
CCSE/UEPA, a fim de atender as demandas de serviços da 
Universidade do Estado do Pará.
Valor Total: 222.576,50
Data Assinatura: 28/11/2011
Vigência: 28/11/2011 a 27/02/2012
Tomada de Preços: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125819520000    449039               0102000000          Estadual
Contratado: EMPRESA MARC ARQUITETURA E ENGENHARIA 
LTDA.
Endereço: Tv Br do Triunfo, 2658
CEP. 66093-050 - Belém/PATelefone: 9132462533 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 315150

Contrato: 190
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de Empresa especializada para Prestação 
de serviços de Engenharia, para Construção de espaço multiuso 
com Lanchonete, Copa, Diretório Acadêmico e Reparos para o 
Núcleo Universitário de Igarapé-Açu/Campus XI/UEPA, a fim de 
atender a demanda dos serviços da Universidade do Estado do 
Pará.
Valor Total: 122.354,28
Data Assinatura: 28/11/2011
Vigência: 28/11/2011 a 27/01/2012
Convite: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125819520000    449051               0102000000          Estadual
Contratado: EMPRESA MLS ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Mq de Herval, 2000
CEP. 66087-320 - Belém/PATelefone: 9132764451 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 315166

Contrato: 191
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de Empresa especializada para Prestação 
de serviços de Engenharia, para Adequação da Construção do 
Ginásio Hidroterápico e da Lanchonete do CCBS/Campus II/
UEPA, a fim de atender a demanda dos serviços da Universidade 
do Estado do Pará
Valor Total: 119.789,55
Data Assinatura: 28/11/2011
Vigência: 28/11/2011 a 27/01/2012


